
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高畑小学校 学校だより ６月号 

令和７年５月３０日(金)  発行 

水泳学習に向けて 

体育的行事委員会 

水泳学習にあたり「水泳学習事前調査のお願

い」への御協力、ありがとうございます。 

夏を思わせるような暑い日もあり、こどもたち

はプールに入ることを楽しみにしています。安全

面に十分配慮した上で、水に親しみながら水中で

の運動を学んだり、新しい泳ぎ方に挑戦したりす

る計画を立てています。 

今年度も、原則として学年ごとに学習を行いま

す。ただし、一人一人の運動時間の確保や安全面

の観点から、１，２，３，５年生については３ク

ラスもしくは４クラスずつローテーションしな

がら時間割を組みます。 

詳しいお知らせにつきましては、別紙「水泳学

習の実施にあたって」をお読みください。 

 

学校公開・道徳授業地区公開講座のお知らせ 
 ６月２０日（金）・２１日（土）に・学校公開お
よび道徳授業地区公開講座を行います。本校の教育
活動や道徳の授業について理解を深めていただくこ
とを目的として実施いたします。御都合の良い日時
においでいただき、御参観ください。 

 
６月２０日（金） 
１時間目  ８：５０～ ９：３５ 
２時間目  ９：４０～１０：２５ 
３時間目 １０：４５～１１：３０ 
４時間目 １１：３５～１２：２０ 

６月２１日（土） 
１時間目  ８：３５～ ９：２０ 
２時間目  ９：２５～１０：１０ 
３時間目 １０：３０～１１：１５ 
４時間目 保護者向け道徳講演会(※児童は下校) 

 
◎授業や講演会の内容につきましては、後日配布す 
るお手紙にて御確認ください。 

運動会を終えて 
副校長 下川 真美子 

 
 ５月１８日、天候が心配されましたが、運動会を開催することができました。各学年、一人一人がそれぞれに

思いをもって練習を重ね、当日を迎えることができました。 

 全力で走り続けた短距離走、音楽に合わせ、リズムに合わせ、友達と心を合わせた表現運動、どの子も一生懸

命に最後までベストを尽くし演技する姿に感動しました。保護者の皆様には、集中した真剣な眼差しややり遂げ

た後の誇らしい表情、ほっとしてこぼれる優しい笑顔などを御覧いただくことができたのではないかと思ってお

ります。そして、皆様の温かな御声援が子どもたちの力となり、何よりの励みや喜びになったことと思います。 

 こどもたちは、さまざまな教育活動を通して、学び、成長します。一人一人の学びは、人それぞれで、学びの

大きさも違うことでしょう。今回の運動会でも、何事にも積極的に取り組もうとする態度、仲間や周囲に感謝す

ることの大切さ、他を思いやり自分を律する心など大切なことをそれぞれに学んだことと思います。そして何よ

り、真の楽しさや嬉しさ、達成感は全力で取り組んだり苦しさを乗り越えたりした後に待っていることを実感で

きたのではないかと思います。運動会で得た達成感や充実感を糧に、こどもたちが更に成長できるよう指導を重

ねて参りたいと思います。 

 保護者の皆様には、こどもたちの体調管理や運動会開催へのご理解とご協力をいただき、また、PTA役員や係

の皆様には、早朝から受付や会場内の安全の見守りや後片付けなど、多大なる御支援をいただきました。地域の

方々からも温かい励ましのお言葉を頂戴いたしました。心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 【担任ぐるぐるウィークの実施について】 
○期間  ６月２４日（火）～６月３０日（月） 期間中、学年の学級数に応じた日数で実施する。 
○ねらい 学年の児童についての理解を深め、組織的対応力を高める。 
○内容  担任が１日ずつ担当する学級をずれていく形式で、登校から下校まで、他学級を担当する。 
４月の全体保護者会でもお話しした通り、本年度は、大規模校であることを生かした組織的な教育活動

を展開することを目指しています。その一環として、各学期に一回ずつ上記の「担任ぐるぐるウィーク」
を実施します。各教員が自らの個性や経験を最大限に生かして指導に当たり、学年の児童理解を深める機
会にしたいと考えています。児童の心身の健康に関する情報については、事前に情報共有を行ったうえで
実施します。御理解御協力をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


